20RTE DEI CONTI

||'|||]|| ||||I|!'I! | !“i

i 11 LR =_!| | : ﬁ":: '.:\i‘-w\:_.‘. Moo, 251
ll L | |ll|| Il:!ll|| (T,

H | l | Mt | .\ e

1 DN e g& i

N 522410-18/06/2012-SCCLA-PCGEPRE-R Py

//f/zxy% /% : ////'//) Az

VISTO larticolo 2, comma 41, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che
istituisce, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri — Dipartimento
per gli affari regionali, il Fondo di sviluppo delle isole minori, al fine di
finanziare interventi specifici nei settori dell’energia, dei trasporti ¢ della
concorrenza diretti a migliorare le condizioni e la qualita della vita nelle
suddette zone;

VISTO I’articolo 27. comma 14, della legge 23 luglio 2009, n. 99, che,
moditicando Iultimo periodo del sopra richiamato articolo 2, comma 41,
indica che i criteri per I'erogazione del suddetto Fondo sono stabiliti con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro
per i rapporti con le regioni, di concerto con il Ministro dell’interno e con
| Ministro dell’economia e delle finanze, sentite I’ Associazione nazionale
dei comuni delle isole minori (ANCIM) e la Conferenza unificata di cui
all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e successive
modificazioni e che, con decreto del Ministro per i rapporti con le regioni,
di concerto con i Ministri dell’interno e dell’economia e delle finanze,
sono individuati gli interventi ammessi al relativo finanziamento, previa
intesa con gli enti locali interessati;

VISTO I'allegato “A™ dell’articolo 25, comma 7, della legge 28 dicembre 2001,
n.448, che indica gli ambiti territoriali ai fini dell’individuazione delle
isole minori;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1 ottobre 2010,
che detta i criteri per I’erogazione del Fondo di sviluppo delle isole minori:

VISTI in particolare gli articoli 7 ed 8 del citato d.P.C.M. 1 ottobre 2010, che
disciplinano le modalita di valutazione dei progetti;

VISTO altresi I’articolo 9 del citato d.P.C.M. 1 ottobre 2010, a seguire solo
d.P.C.M.. che disciplina la procedura per l'adozione del decreto di
individuazione degli interventi riferiti all’annualita 2009, stabilendo che gli
interventi ammessi a finanziamento sono individuati sulla base dell’elenco
di cui all’articolo 7, comma 2, con decreto del Ministro per i rapporti con
lemgomcpmﬂaawﬂmmtﬂﬁmHMmﬂmhMMHmpmqmaﬂﬂim@mmﬁ
il turismo e lo sport, di concerto con i Ministri dell’interno e dell’economia
e delle finanze, previa intesa con gli enti locali interessati;

oy

Syt o




-

//z/// //4,‘///////4/»7% /% 1 A/,W,? 7/

VISTO I'elenco degli interventi pmpusti/ come ammissibili al finanziamento dal
Dipartimento per gli affari regionali, trasmesso, ai sensi del citato articolo
7, comma 2, al Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione
territoriale pro tempore, in data 20 settembre 2011, ai fini dell’adozione del
decreto di cui al citato articolo 9;

VISTO che nel predetto elenco non & stato inserito I'intervento del comune di
[sole Tremiti in quanto pervenuto il 30.9.2011 e quindi successivamente
alla data di conclusione dell’istruttoria e di trasmissione dell’elenco di cui
all’articolo 7, comma 2, del d.P.C.M.;

RITENUTO che il mancato inserimento dell’intervento del comune di Isole
Tremiti nel citato elenco di cui all’articolo 7, comma 2, sia da condividere
in riferimento alla non tempestiva presentazione dello stesso;

RITENUTO che lelenco degli interventi proposti come ammissibili al
finanziamento dal Dipartimento per gli affari regionali sia da condividere
con la sola esclusione dell’intervento proposto dal comune di Capraia
Isola, in quanto non pienamente riconducibile ai settori di intervento
indicati dall’articolo 2, comma 41, della legge n. 244 del 2007, ed in
particolare al settore della concorrenza cui ha fatto riferimento il Comune;

RITENUTO pertanto di non poter ammettere al finanziamento I'intervento
proposto dal comune di Capraia Isola:

RITENUTO di ammettere il progetto presentato dal comune di Capri in data
18.7.2011, prot. 12242, in quanto lo stesso Comune in data 29.7.11 ha
rinunciato all’altro progetto, inoltrato nella stessa data 18.7.2011, con prot.
12243, e, a seguito della rinuncia, risulta rispettato il criterio indicato
nell’articolo 6, comma 4, del d.P.C.M., sulla presentazione di un unico
progetto;

RITENUTO anche di ammettere il progetto presentato dal comune di Ustica in
data 20.7.2011, in quanto la presentazione risulta tempestiva e quindi,
secondo i principi che disciplinano il procedimento amministrativo,
formulata quando il Comune era ancora titolare del diritto a proporre il
progetto da sottoporre a valutazione, e considerato altresi che lo stesso
Comune, in data 10.8.11, ha rinunciato al progetto presentato in data
19.7.2011, per cui risulta rispettato il criterio indicato nell’articolo 6,
comma 4, del d.P.C.M., sulla presentazione di un unico progetto

[

Moo, 251



Moo, 251

MODULARID
F.C M.- 198

. 4&*1// Y0 ?.//f'/_A/y W0 vy - LI,

RITENUTO di condizionare I'ammissione del progetto del comune di Barano
d’Ischia al positivo espletamento della procedura di concessione delle
opere mediante project financing, e la liquidazione all’effettivo
affidamento delle opere che ne garantisca la proprieta al Comune e la
gestione al vincitore della gara;

VISTO che il progetto del comune di Capoliveri per I'annualita 2009, non risulta
scorporabile da quello del 2008 in quanto il complessivo progetto ¢ gia stato
appaltato;

RITENUTO di ammettere il progetto del comune di Capoliveri considerando
sufficiente la distinzione delle opere e delle spese relativa a ciascuna
annualita nei due documenti non rivestiti della forma tecnica del progetto, in
considerazione della specificita del presupposto - appalto in corso dell’unico
progetto - e delle garanzie fornite dallo stesso Comune di copertura
dell’intera quota residua del costo dei lavori, nel caso che uno dei due
finanziamenti, 2008 o 2009, non gli venga riconosciuto;

RITENUTO peraltro, di condizionare la liquidazione al comune di Capoliveri del
saldo del 30% di ciascuna annualita, alla realizzazione del 70% del
complessivo progetto;

RITENUTO di condizionare I’ammissione del progetto del comune di Isola del
Giglio al positivo parere dell” Autorita di bacino competente;

RITENUTO di condizionare I'ammissione del progetto del comune di Lacco
Ameno agli esiti della indagine giudiziaria pendente e alla soluzione delle
problematiche tecniche, relative al progetto del 2008, aventi ripercussioni
anche sul progetto 2009;

RITENUTO altresi di condizionare 'ammissione del progetto del comune di
Santa Marina Salina all” “acquisto area” da parte del Comune;

VISTA la previa intesa con gli enti locali interessati, indicata dall’articolo 9 citato,
acquisita con silenzio assenso sulla richiesta in data 7.2.2012 del
Dipartimento per gli affari regionali;

VISTO peraltro che il comune di Santa Marina Salina, con nota prot. 995, del 14
febbraio 2012, non ha ritenuto di esprimere 1'intesa sullo schema di decreto
trasmesso con nota DAR del 7.2.2012, chiedendo un approfondimento in
merito alla valutazione di non ammissibilita della voce per “acquisto area™;

CONSIDERATO, pertanto, che & necessario procedere a ulteriori valutazioni e
verifiche e che quindi il progetto del comune di Santa Marina Salina sara




Moo, 251

MODLULARID
PO ML 188

7| ; ' |
-//A/// //4”//////&»7 Y /% 1 /////) 7

oggetto di un successivo provvedimento, cosi come indicato nella citata nota
DAR del 7.2.12;

VISTA la nota del comune di Rio Marina prot.1075 del 14 febbraio 2012, con la
quale il Comune esprime la propria intesa;

VISTO altresi che con precedente nota prot. 1027 del 11 febbraio 2012, confermata
anche con la successiva nota del 14 febbraio, il Comune ha chiesto, peraltro,
che il finanziamento allo stesso destinato venga reintegrato della quota parte
originariamente non richiesta, per consentire I’adeguamento del progetto alle
modalita esecutive indicate nelle Direttive emanate dalla Regione Toscana a
seguito degli ultimi eventi alluvionali che hanno colpito I'Isola d’Elba;

RITENUTO che la richiesta del comune di Rio Marina sia meritevole di
accoglimento in relazione alle finalita migliorative del progetto che la
sostanziano, ma che sia necessario altresi procedere ad una integrazione
dell’istruttoria e che pertanto I"ammissione del progetto debba essere
condizionata alla positiva valutazione delle integrazioni che saranno
apportate al progetto;

RITENTO di dimensionare il finanziamento al contributo richiesto dei comune di
Campo nell’Elba — dal comune di Carloforte — dal comune di Lipari — dal
comune de L.a Maddalena — dal comune di Malfa, che risulta inferiore alla
quota indicata nel decreto del Capo del Dipartimento del 12.05.2011;

VISTO ['articolo 1, comma 1, lettera r), del decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri 13 dicembre 2011, con il quale al Ministro per gli affari
regionali, il turismo ¢ lo sport, sono state delegate le funzioni del Presidente
del Consiglio dei ministri in materia di problemi concernenti le piccole isole,
comprese le azioni governative, anche normative, diretie anche agli
interventi di cui all’articolo 2, comma 41, della legge 24 dicembre 2007, n.
244:

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei
ministri n.43/bil, in data 16 marzo 2011, con il quale, tra I’altro, nel bilancio
di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per I'anno 2011, ¢
disposta la variazione in aumento dello stanziamento del capitolo di spesa
447, “Fondo di sviluppo delle isole minori”, sia in termini di competenza
che in termini di cassa, mediante prelevamento dall’avanzo di esercizio al 31
dicembre 2010 di 40.000.000,00 di euro, di cui 20.000.000 relativi all’anno
2008 e 20.000.000 relativi all’anno 2009;




Moo, 251

MODULARIO
PG oM. 198

7 /7
- //7,/// W/ ll // / - _.///Z'/%/ '
VISTO I'impegno di spesa assunto per/euro 20.000.000,00 sul capitolo 447 del

CR7 — Affari regionali - del bilancio di previsione della Presidenza del
Consiglio dei ministri; &

DECRETA
Articolo 1

1. Gli interventi ammessi al finanziamento sul Fondo per lo sviluppo delle
isole minori, annualita 2009, progetti e relativi importi, tenuto conto
dell’esclusione degli interventi del comune di Isole Tremiti e del comune di
Capraia Isola per le motivazioni indicate in premessa, sono individuati —
fatte salve le condizioni di cui al successivo articolo 2 — nella successiva
tabella.

2. Alla spesa si provvede mediante utilizzo delle somme iscritte nel capitolo n.
447 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri,
CR 7 — Aftari regionali.

COMUNE TITOLO DEL PROGETTO IMPORTOQ | RIFERIMENTO
AMMESSO '
{in euro)
I | ANACAPRI Progetto di recupero e | 424.975,93

valorizzazione Eden Paradiso - 17
stralecio funzionale, 27 lotto

2 | BARANO Interventi finalizzati al risparmio 431.737,03 | Ammissione
D'ISCHIA energetico ed alle energie ““'f_”]”””‘”‘“i al
rinnovabili, con indiv_IduazIm]F di E;:‘;:;;mm dlla
aree per ottenere un sistema di | procedura di
energie rinnovabili compatibile con concessione

le caratteristiche delle isole minori mediante project

| financing e
all’effettivo
affidamento delle
opere che ne
garantisca la
proprieta al Comune

e la gestione al
vincilore della gara.

TUTD POLGRARISO E 2ECDA OF1LD STATD - 3

@ Rep skl Yu coudo 5
ias e =1 ma i 'L-{L-{*{ u{,_,r:
QL+ 2% 2ol o~ YAk



MODULARID [
P.C M- 188

by 4

I 7 _,,,/,___,,7/;_7//;

/

CALASETTA

CAMPO
NELL'ELBA

Completamento infrastrutture aree
P.I.P

452.980,11

Completamento della
rigualificazione di Viale degli
Etruschi e primo stralcio di via per
Portoferraio.

523.522.78

Moo, 251

Dnirly

Lh

'CAPOLIVERI

Ristrutturazione del locale
comunale sito in via
Circonvallazione {ex cinema
I'lamingo) da destinare a teatro ¢
sala comunale.

421.057.68

La liquidazione
del saldo del 30%
¢ condizionata
alla realizzazione

| del 70% del

complessivo
progetio.

6

CAPRI

7

CARLOFORTE

Realizzazione di tre campi
fotovoltaici su edifici scolastici.

426.771.77

| Osservatori del paesaggio: San

Pietro. Tsola degli Sparvieri
Proposta per la realizzazione di
punti di osservazione privilegiati
del paesaggio,

CASAMICCIOLA
TERME

Interventi finalizzati al risparmio
energetico ed alle energie
rinnovabili. con individuazione di
arce per ottenere un sistema di
energie rinnovabili compatibile con
le caratteristiche delle isole minori -
| lotto..

670.000.00

3R5.801.90

9

10

FAVIGNANA

FORIO

| Lavori di completamento della rete

fognante e realizzazione
dell'impianto di sollevamento e
riqualificazione del lungomare
Duilio.

Pavimentazione e realizzazione
sottoserviz nel tratto viano Via
San Antonio Abate - Piazza San
Vito.

959.600.33 |

548.743.02 |

11

ISCHIA

Rigqualificazione urbana ed
ambientale di Via M. Marzella ed
altre sirade comunali.

356.658.85




MODLLARO
P.C M- 188

, //Ay//' L7717

s

Moo, 251

ity

di proprieta comunale “Braschi™ di
Marciana Marina — 2 lotto
funzionale.

12 ISOLA DEL ' Realizzazione di una strada di 682.028.70 | Condizionato al |
GIGLIO ' collegamento tra Giglio Campese ¢ positive parere
localita Allumiere. dell” Autorita di
bacino
ol competente,
13| LA Cittadella Sportiva Localita Moneta | 1.480.000.00 .
MADDALENA - realizzazione di una palestra. '
14| LACCO AMENO | Approdo turistico denominato 319.727.00 | Condizionato
“Marina del Capitello™. dall’esito della
Banchinamento della scogliera. indagine
ciudiziaria
pendente e alla
soluzione delle
problematiche
tecniche relative
al progetto.
15 LAMPEDUSA Lavori urgenti presso | Istituto T66.496.42
LINOSA comprensivo “Luigi Pirandello™
Plesso C in Lampedusa. TR
la | LENI Riqualificazione del centro abitato 307.813.02
e dei nuclei sparsi di Leni — 11
_ o stralcio funzionale..
17| LIPARI Riqualificazione della frazione di 1.803.500.,00
Canneto - Marina Garibaldi -
nell'isola di Lipari.
18| MALFA Lavori di realizzazione di un 309.000.00
parcheggio in via Piccolo Torrente.
2° stralcio funzionale.
19 | MARCIANA Messa i sicurezza di tratto stradale 424,344 82
nel centro abitato della frazione di
Procchio e riqualificazione dell'arca
urbana denominata "Salotto di
| Procchio”. .
20| MARCIANA Adeguamento funzionale ¢ cambio 276.928.64
MARINA di destinazione d uso dell’ immobile




T Mo, 251
| MODLULARK]
| F.CM.- 138

N .
: 4{.;// II077 10

21

//f//:/y Sy

PANTELLERIA | Lavori di messa in sicurezza del 805.126,08 |
tratto di strada compreso fra
| Buccuram ¢ Scauri.

22 I PONZA Adeguamento delle strutture H67.962.30
pubbliche comunali finalizzato al
risparmic energetico e utilizzo di
cnergie rinnovabili.

23 PORTO Completamento degli arredi di 329.274.96
' AZZURRO piazza Matteotti affiancata
sull"approdo turistico e rifacimento
lastricato e solloservizl plazza
Matteotti/lato via Solforino. 2°
fasc.

24| PORTO VENERE | Lavori di completamento della rete
idrica a servizio dell'Tsola Palmaria.
25 | PORTOFERRAIO | Ristrutturazione della rete fognaria T75.062.61
e della viabilita in Via del Carburo
a Portoferraio.

Lad
—]
N
L

538,12

26 | PROCIDA Arredo Urbano dellisola di Procida 572.585.28 |
- stralcio funzionale di
| _ (completamento.
27 RIO MARINA Realizzazione di un parcheggio 330.911.16 | Condizionato alla
pubblico Loc. Vignera - Comune di valutazione della
ERio ?'\"Iaﬂtrlﬂ.. Illt‘-’:gl‘ﬁﬂ@ﬂﬁ
28 |RIO NELL'ELBA | Progetto di recupero del sito | 304.282.43
archeologico della grotta di San
Giuseppe — Rio nell’Elba,
29 SANT'ANTIOCO |Completamento Cine Teatro 760.494.83 |
Savoia.
30 SERRARA Lavori di riqualificazione viabilita 310.200.55
H FONTANA e recupero patrimonio edilizio
5 o h A comunale. -
i 31USTICA Riqualificazione urbana mediante i1 | 441.281 .42 T

rifacimento delle pavimentazioni
stradali, degli impianti interrati e
; opere di arredo urbano. [° stralcio
: funzionale largo Armeria e aree
limitrofe.




hioo. 251

P.C M.- 198

MOOULSRD |

, A /
. //é/// /A7 7 ///l///
32 VENTOTENE Opere di adeguamento di un 407.628.06
' edificio pubblico esistente per
| ecocentro a sostegno della raccolta
difTerenziata dei RSU con annesso
centro didattico per I'educazione
ambientale e la divulgazione della
cultura contadina isolana. | -
totale 18.252.035,80

Articolo 2

I. L’ammissione del progetto del comune di Barano d’Ischia € condizionata al
positivo espletamento della procedura di concessione delle opere mediante
project tinancing, e la liquidazione & condizionata all’effettivo affidamento
delle opere che ne garantisca la proprieta al Comune e la gestione al
vincitore della gara.

La liquidazione del saldo del 30% di ciascuna annualita in favore del

comune di Capoliveri, ¢ condizionata alla realizzazione del 70% del

complessivo progetto.

3. L’ammissione del progetto del comune di Isola del Giglio & condizionata al
positivo parere dell’ Autorita di bacino competente.

4. L’ammissione del progetto del comune di Lacco Ameno ¢ condizionata agh
esiti della indagine giudiziaria pendente e alla soluzione delle problematiche
tecniche, relative al progetto del 2008, aventi ripercussioni anche sul
progetto 2009.

5. L’ammissione del progetto del comune di Rio Marina ¢ condizionata alla
positiva valutazione tecnica dell’adeguamento del progetto relativo a
“Realizzazione di un parcheggio pubblico in localita Vignera” alle modalita
esecutive indicate nelle Direttive emanate dalla Regione Toscana a seguito
degli ultimi eventi alluvionali che hanno colpito I'Isola d’Elba.

6. 1l finanziamento dei progetti presentati dal comune di Campo nell’Elba — dal
comune di Carloforte — dal comune di Lacco Ameno — dal comune di Lipari
— dal comune de La Maddalena — dal comune di Malfa, & dimensionato al
contributo richiesto che risulta inferiore alla quota indicata nel decreto del
Capo del Dipartimento del 12.05.2011.

ExJ




P el

MODOULARID
FIG M.-

]

////////, 747, //////7/ /% ////// /

1

Articolo 3

I. Con successivi decreti del Capo del Dipartimento per gli affari regionali sara

asseverato |'avveramento delle condizioni di ammissione ¢ liquidazione
sopra indicate.

[l progetto del comune di Santa Marina Salina sara oggetto di successive
valutazioni e verifiche, in considerazione della richiesta di approfondimenti
in merito alla voce “acquisto area” inoltrata dal Comune con nota prot. 995
del 14 febbraio 2012, al termine dell’istruttoria si procedera nuovamente
secondo le indicazioni recate dall’articolo 9 del d.P.C.M.

Il presente decreto sara trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana.

Roma

IL MINISTRO PER GLI AFFARI REGIONALI
IL TURISMO E LO SPO r

.l IL MINISTRO DELL'INTERNO
{/- ) =
J\sa%/ﬂmwa_ g BN C- ga g ch €
¥
L MINISTRO DELL ' ECONOMIA E DELLE FINANZE

i\ \ |
| k\j\
PRES: DENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
SEGRETARIATO GENERALE

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO
DI REGOLARITA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

VISTO EANNOTATO +erihd ﬁqfﬁl« (h. mffmfgg; ﬁ:‘ﬁg T ﬂé“’"
Romt. 12 GlU. 2012 Addi o 250 %
IL REVISORE ,ﬁw Reg, n. ...:%7... Fog. n. :3 .

/?/f‘ :’ § o u,\_ AT O{\J

@ Po 11 < 'HQ{, Yoot u:{_—u

@k N Lr.&_}_-u_-' & DPCm

\ b E snllle -~ 4]

¥ [k had ‘r; L 2h "L'LI;. .*--"-'l"' 9 L3 Ik“ ] {-]
T b i o i N
o 'I'E.L\,_I'\-.-—' (X} Chll . DY A

Al' m? g &el 20

M.

251



